
R.U.D.L.D.D.S.n.: 2550/2025/Serv/ XXII                                                                                                                 del 30.06.2025

                                                 REPUBBLICA ITALIANA

                                                                                       Regione Siciliana

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative

SERVIZIO XXII  - ISPETTORATO TERRITORIALE  DEL LAVORO DI RAGUSA
DECRETO DEGLI ATTI DI ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE

SPESE LEGALI LIQUIDATE IN SENTENZA CAPITOLO 7292 
(Articoli 220 e seguenti del R.D. 23 maggio 1924, n° 827)

Codice Funzionale E. 3.05.02.03.005
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO           lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 ed, in particolare, l'articolo 8, comma 1, lett. b) nella parte in

cui prevede che i dirigenti adottano i relativi atti e provvedimenti amministrativi con l'esercizio dei
poteri di spesa e di acquisizione delle entrate;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 12 del 14/06/2016, pubblicato nella G.U.R.S. n. 28
del  01/07/2016  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.   n.  9  del  16/12/2008.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all’art. 49, comma 1, della
L.R. n. 9 del 07/05/2015, modifica del decreto del Presidente della Regione n. 6 del 18/01/2013 e
s.m.i.;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana - Testo coordinato delle norme in materia di bilancio
e contabilità applicabili alla Regione Siciliana - 17 marzo 2004 ed, in particolare, l'articolo 17 che reca
disposizioni in materia di entrate; 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato approvato
con Regio Decreto 23 maggio 1924, n° 827 e, in particolare, il Titolo VI;

VISTO       la Circolare n. 19/2016 prot. n. 33838 dell’11/07/2016 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro -
Ragioneria generale della Regione – Servizio Bilancio e Programmazione -  che prevede l’emanazione
dei Decreti degli Atti di accertamento e/o di contabilizzazione del “riscosso” e “versato” con cadenza
mensile;

VISTO il  D.D. n. 139/2017 del 13.02.2017 del Dipartimento Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della
Regione Siciliana, con il  quale è stato istituito il  Capitolo 7292 -   Entrate da rimborsi,  recuperi e
restituzione somme non dovute o incassate in eccesso da imprese Capo 15 del Bilancio della Regione
Siciliana – Dipartimento Regionale del  Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei  Servizi  e delle
Attività Formative – Codice Funzionale: E. 3.05.02.03.005;

VISTA la Circolare n.08/05/Lav. del 28 dicembre 2005, recante disposizioni sulle modalità di versamento
delle  sanzioni  amministrative  irrogate  dagli  Ispettorati  Provinciali  del  Lavoro,  e  le  successive
modifiche ed integrazioni;

VISTA la  Circolare del  Dirigente Generale del  Dipartimento Regionale del  Lavoro n° 01\2007 recante la
direttiva del Dirigente Generale protocollo numero 29168 Segr.Dir. del 17 luglio 2007 con la quale
sono state emanate le istruzioni per la contabilizzazione degli atti di accertamento delle entrate dei
Servizi  Ispettorati Provinciali  del  Lavoro,  dei  versamenti e della  classificazione e  sistemazioni  dei
crediti arretrati;

VISTA la Direttiva del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Lavoro prot. n. 23883/US1/2014 del
24/04/2014 con la quale, ad integrazione ed a parziale modifica della Circolare n. 01/2007, sono state
emanate  nuove  istruzioni  per  la  contabilizzazione  degli  Atti  di  accertamento  delle  Entrate  delle
Direzioni Territoriali del Lavoro;

VISTA la Circolare n. 19/2016 prot. n. 33838 dell’11/07/2016 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro -
Ragioneria generale della Regione – Servizio Bilancio e Programmazione -  che prevede l’emanazione
dei Decreti degli Atti di accertamento e/o di contabilizzazione del “riscosso” e “versato” con cadenza
mensile;

1



VISTO il Quadro di Classificazione delle Entrate della Regione Siciliana per l’anno 2025 ed il  particolare il
capitolo 7292;

VISTO l’articolo 3 del decreto legislativo n. 118 del 2011 prevede che, a decorrere dal 1° gennaio 2015, le
amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali in contabilità finanziaria conformano la
propria gestione a regole contabili uniformi definite sotto forma di principi contabili generali e di
principi contabili applicati;

VISTO l’art.  53  del  D.lgs.  118/2011  rubricato  “Accertamenti”,  nonché  dalle  disposizioni  contenute  nel
punto 2 e seguenti dell’allegato n. 4/2;

VISTO          l’art. 54 del D.lgs. 118/2011 rubricato “la riscossione”;
VISTO          l’art. 55 del D.lgs. 118/2011 rubricato “il versamento”;
VISTA la circolare n.  13 del  28.09.2020 dell’Assessorato dell’Economia,  Dipartimento Bilancio e Tesoro,

Ragioneria  Generale  della  Regione,  Servizio  10,  in  tema  di  controlli  amministrativo-contabili,
integrata e modificata dalla circolare n. 16 del 28.10.2020;

VISTA la circolare n.  11 del  01.07.2021 dell’Assessorato dell’Economia,  Dipartimento Bilancio e Tesoro,
Ragioneria Generale della Regione, Servizio 10, avente per oggetto “articolo 9 della Legge Regionale
n.  9  del  15.04.2021  recante  disposizioni  programmatiche e  correttive per  l’anno 2021.  Legge  di
stabilità Regionale;

VISTO il D. P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 parte I del 1 giugno 2022, con il
qual è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. R. n. 19/2008. Rimodulazione
degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1  della  legge
regionale 7 maggio 2015 n. 9”;

VISTA il D.D.G. n. 1356 del 24.06.2022, relativo al conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio XXII
Ispettorato  Territoriale  del  Lavoro  di  Ragusa  al  Dott.  Raimondo  Floridia  con  decorrenza  dal
16.06.2022;

VISTO il D.D.G. n. 4466 del 19.12.2024, relativo al conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio XXII
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ragusa al Dott. Raimondo Floridia,  che proroga il termine di
scadenza del contratto individuale di lavoro dal 31.12.2024 al 30.06.2025;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 442 del 13.02.2023, con il quale viene conferito
l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  del  lavoro,  dell’Impiego,
dell’Orientamento,  dei  Servizi  e  delle  Attività  Formative  al  Dott.  Ettore Foti,  in  esecuzione della
Deliberazione della Giunta Regionale n.84 del 10.02.2023;

VISTO il  D.P.R.S.  07  maggio  2025  n.  1865, con  il  quale  viene  prorogato  al  dott.  Ettore  Riccardo  Foti
l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  del  Lavoro,  dell’Impiego,
dell’Orientamento, dei Servizi  e delle Attività Formative dell’Assessorato Regionale della Famiglia,
delle Politiche Sociali e del Lavoro con decorrenza dal 01.05.2025 e scadenza il 30.06.2025;

VISTO la L.R. 9 gennaio 2025 n.1 concernente “Legge di stabilità regionale 2025/2027”, pubblicata sulla
Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia n.3 del 15.01.2025;

VISTA    la L.R. 9 gennaio 2025 n. 2 concernente “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
2025/2027”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia n.3 del 15.01.2025;

VISTO la legge n. 890/82 e s.m.i., che detta le regole per la notifica degli atti giudiziari;
VISTO l’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 , e successive modificazioni, che

detta le regole sulla notificazione degli atti giudiziari a mezzo della posta;
VISTO il D.M. del 12.09.2012 -  pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 254 del 30.10.2012, che detta le regole

sull’ammontare  delle  spese  di  notifica  gravanti  sul  destinatario  di  atti  impositivi  e  di  atti  di
contestazione e irrogazione della sanzione;

VISTO il D.P.R. 30 maggio 2002, n. 115, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia
di spese di giustizia”;

VISTO l’art. 158, comma 3, TUSG prevede che: “Le spese prenotate a debito e anticipate dall'Erario sono
recuperate dall'amministrazione, insieme alle altre spese anticipate, in caso di condanna dell'altra
parte alla rifusione delle spese in proprio favore”;

VISTA         la comunicazione presa in carico dal Servizio XXII- I.T.L di Ragusa al prot. n. 5312 del 15.05.2025 con
la quale la Cancelleria del Contezioso Civile del Tribunale di Ragusa, ai sensi dell'art. 158 T.U. Spese
di Giustizia, ha trasmesso il  foglio notizie di cui all'art.280 del citato Testo Unico unitamente alla
sentenza n. 723/2025 del 10.05.2025, iscritta al RG n.3244/2021;

VISTO             l’art. 97 della Costituzione;
VISTO        il D.M.  del 13 agosto 2022, n. 147  - Ministero della Giustizia “Regolamento recante modifiche al

decreto 10 marzo 2014, n. 55, concernente la determinazione dei parametri per la liquidazione dei
2

http://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::DLG:2001-03-30;165_art1-com2


compensi per la professione forense, ai  sensi dell’articolo 13, comma 6, della legge 31 dicembre
2012, n. 247;

CONSIDERATO che, a conclusione di procedimento di opposizione avverso l’Ordinanza Ingiunzione n. 19/0100, è
stata  emessa,  dal  Tribunale  di  Ragusa,  la  Sentenza  n.  723/2025 pubblicata  il  10.05.2025  RG n.
3244/2021 con la quale sono state liquidate in favore di questo Servizio XXII I.T.L. spese processuali
da imputare  all’esercizio finanziario 2025 e precisamente al Capitolo  d’entrata n. 7292 Capo XV
codice funzionale E. 3.05.02.03.005 per n. 1 atto di accertamento per un importo di €. 732,41 per
compensi, oltre accessori se dovuti, come per legge;

VISTO l’atto di precetto n. 25/006 prot.n. 5589 del 26.05.2025, notificato in data 30.05.2025,  con il quale è
stato richiesto alla Sig.ra  Scifo Maria, il rimborso della somma  complessiva di €. 732,41 (di cui €.
720,00 per spese processuali ed €.12,41 spese di notifica);

CONSIDERATO  che  è  necessario  procedere  all’accertamento  delle  spese  liquidate,  in  favore  dell’Ufficio,  per
complessivi  €.720,00 con  imputazione  nel  Capitolo  7292  Capo  XV  –  codice  funzionale  E.
3.05.02.03.005 – Anno 2025;

D E C R E T A
ART. 1 

Per le motivazioni descritte in premessa, che ai fini del presente decreto sono considerate interamente riportate e
trascritte, ai sensi e per ogni effetto previsto dagli articoli 220, 221 e 222 del Regolamento per l'Amministrazione
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato nonché dell'articolo 4 della legge regionale 27 aprile 1999, n °
10,  si  dispone l’accertamento e  la  riscossione della  somma complessiva  di  €.  720,00,  meglio  specificato  nel
seguente prospetto, con imputazione all’esercizio finanziario 2025.

ENTRATE ACCERTATE E RISCOSSE - SPESE LEGALI LIQUIDATE IN SENTENZA CAPITOLO 7292 E CAPITOLO 1735
ANNO:  2025  -   ATTO DI PRECETTO n.: 25/006

DEBITORE
OBBLIGATO

SOLIDALE
PROVV. RAGIONE

CREDITO
IMPORTO

ACCERTATTO
DATA

NOTIFICA

IMPORTO
VERSATO

E
RISCOSSO

N.
QUIETANZ

A
DATA

EMISSIONE

Scifo Maria 25/006 Spese
legali

720,00 30.05.202
5

720,00 607976 04.06.2025

TOTALE ACCERTATO E RISCOSSO CAPITOLO: 7292 720,00
   607977 04.06.2025TOTALE ACCERTATO CAPITOLO: 1735 12,41

TOTALE GENERALE RISCOSSO 732,41

ART.2
È altresì disposto l’accertamento della somma di €.12,41 per le spese di notifica sul capitolo 1735 capo XV codice
funzionale E.03.05.99.99.999, con imputazione all’esercizio finanziario 2025.

ART.3
Il presente decreto sarà trasmesso:

 tramite  applicativo  SCORE,  alla  competente  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Regionale  della
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, per la registrazione ai sensi dell’art.9 della Legge Regionale
del 15.04.2021 n.9;

 al  responsabile  del  procedimento di  pubblicazione  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana,  ai  fini
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. del
12.08.2014 n. 21.

Il Dirigente del Servizio
       (Dott. Raimondo Floridia)

3


	REPUBBLICA ITALIANA
	DECRETO DEGLI ATTI DI ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO



